
Decreto n. 222 del 03/12/2020

OGGETTO: Avvio procedura sotto soglia disciplinata dall’art.36 del Dlgs 50/2016 in conformità a 
quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 
per la fornitura di uno spettroradiometro portatile e da laboratorio da effettuarsi mediante l’utilizzo 
della piattaforma elettronica MePA. Nomina RUP

CUI: ONT06838821004201900009

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto del 
Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;
VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020– 
2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18/2020 del 30/01/2020;
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs n.56 del 19 Aprile 
2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazioni e modificazioni;
VISTO il DL n.76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) recante ”Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”che, in particolare al Titolo I, Capo I, negli artt,dall’1 al 9, 
contiene la “Semplificazione in materia di contratti pubblici”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi” 
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTA  la proposta di fornitura avanzata dal Dott. Massimo Musacchio in data 25/11/2020 
protocollo n. 0003074 del 26/11/2020 con la quale si manifesta la necessità dell’ONT di acquisire la 
fornitura di uno spettroradiometro portatile e da laboratorio; In particolare l’acquisto consentirà  di 
acquisire firme spettrali nel range 04-2.5 micron con un sampling rate spettrale tra 6 e 10 nn, per 
attività della UF Telerilevamento;
VISTO l’ art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;
VISTI gli Aggiornamenti successivi alla Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale. (GU Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33). Circolare Informativa
VISTO il IV provvedimento di variazione sui fondi Istituzionali al bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2020 - assestamento, approvato con Delibera del CDA n. 168 del 29 luglio u.s., ( 
integrazione budget delle sezioni 2020);
VISTO l’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, 
le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti 
in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 



CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 alla nomina del 
Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la corretta 
esecuzione delle attività in argomento;
VISTO il curriculum della Dott.ssa Maria Fabrizia Buongiorno;
VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in particolare il comma 12, secondo il quale la stazione 
appaltante può richiedere all’appaltatore un aumento o una diminuzione delle prestazioni alle stesse 
condizioni del contratto, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto;
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto il PI  ha accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm); 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450 
della legge 296/2006;
Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici 
da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di 
un apposito avviso di manifestazione di interesse;
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA si può acquistare con richiesta 
di offerta (RdO);
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA 
di Consip ai sensi dell' art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, con il criterio 
dell’offerta del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016; 
ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il (DUVRI);
RITENUTO di determinare quale importo a base d’asta € 81967,21 (IVA esclusa); 
VISTA la prenotazione di impegno n. 8365 del 26/11/2020   con il quale si attesta che la spesa 
graverà sugli stanziamenti assegnati per l’anno in corso sul capitolo 2.02.01.05.001 Obiettivo 
Funzione 9999.999; 

DECRETA

 Di avviare una procedura negoziata sotto soglia in conformità a quanto previsto dall’art. 1, 
co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, mediante l’utlizzo 
del mercato elettronico MEPA;

 Di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici 
da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 
giorni, di un apposito avviso;

 Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
dall’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

 Di porre a base d’asta la somma di € 81967,21 iva esclusa;
 Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali



 Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97 commi 2, 2 bis e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016 
solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse 
siano inferiori a cinque non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva 
la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016;

 Di disporre che si provvederà all’esclusione automatica delle offerte presuntivamente 
anomale, qualora quelle ammesse siano almeno 5, in conformità a quanto stabilito dall’art. 
1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante il Mercato elettronico Mepa;
 Di stabilire che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Fabrizia Buongiorno;
 Di dare atto che l’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito in Legge 17/07/2020, n. 77 

ha stabilito l’esonero dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione previsti dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005, per tutte le procedure di gara 
avviate dalla data di entrata in vigore della norma stessa, ovvero 19/05/2020, sino al 
31/12/2020;

 di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 100.000,00 IVA inclusa, graverà 
sugli stanziamenti assegnati per l’anno 2020 sul capitolo 2.02.01.05.001  Obiettivo 
Funzione 9999.999, impegno n. 8365 del 26/11/2020;

 Di dare evidenza dell’avvio della presente procedura, tramite pubblicazione di un avviso sul 
proprio sito internet istituzionale e sul sito del MIT ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 
d.l. 16/07/2020, n. 76, convertito in legge 11/09/2020, n. 120;

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwzNDIwMjAjQTY1
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=

